
1 Corriere della Sera http://www.corriere.it/ 1 Alberto Angela http://bit.ly/2uD0i6u
2 Fanpage http://www.fanpage.it/ 2 Bebe Vio http://www.bebevio.com/
3 Giallo Zafferano http://www.giallozafferano.it/ 3 Chiara Ferragni https://www.instagram.com/chiaraferragni/

4 Gli Stati Generali http://www.glistatigenerali.com/ 4 Enrico Mentana https://www.facebook.com/enricomentanaLa
7/

5 il Fatto Quotidiano http://www.ilfattoquotidiano.it/ 5 Fabio Rovazzi https://www.instagram.com/rovazzi/
6 Il Post http://www.ilpost.it/ 6 Favij http://bit.ly/2vKTuCa
7 la Repubblica http://www.repubblica.it/ 7 Fedez http://www.fedezofficial.com/
8 Lercio http://www.lercio.it/ 8 Gianni Morandi https://www.facebook.com/giannimorandioff

icial/
9 Salvatore Aranzulla http://www.aranzulla.it/ 9 Lodovica Comello https://www.facebook.com/lodovicacomello

10 The Blonde Salad (Chiara Ferragni) http://www.theblondesalad.com/ 10 Selvaggia Lucarelli https://www.facebook.com/selvaggia.lucarell
i

1 Fatto in casa da Benedetta https://www.fattoincasadabenedetta.it/ 1 Al Femminile http://www.alfemminile.com/
2 Giorgia Gabriele https://www.instagram.com/jogiorgiajo/ 2 Feudalesimo e Libertà http://www.feudalesimoeliberta.org/
3 Ho voglia di dolce http://www.hovogliadidolce.it/ 3 Fotografie segnanti https://www.facebook.com/fotografiesegnan

ti/
4 Il Signor Distruggere https://www.facebook.com/ilsignordistruggere/ 4 Giallo Zafferano http://blog.giallozafferano.it/community/

5 Matteo Flora http://bit.ly/2uC3HCq 5 ItalianSubs https://www.italiansubs.net/
6 Nicolò Balini (Human Safari) https://www.youtube.com/user/HumanSafariChann

el
6 Le Bloggalline http://www.lebloggalline.ifood.it/

7 Roberto Burioni https://www.facebook.com/robertoburioniMD/ 7 Lega Nerd http://leganerd.com/
8 Surreal Power http://bit.ly/2vL1uDm 8 Multiplayer.it http://multiplayer.it/
9 Valentina Ferragni https://www.instagram.com/valentinaferragni/ 9 NetflixLovers http://www.netflixlovers.it/

10 Vittorio Viarengo (Vivalafocaccia) https://www.vivalafocaccia.com/ 10 Signor Ponza http://signorponza.com/

1 Adotta un analfabeta funzionale https://www.facebook.com/AdottaUnAnalfabetaFun
zionale/

1 AlbericoYes https://twitter.com/Albericoyes

2 Calciatori Brutti https://www.facebook.com/CALCIATORIBRUTTI 2 Diego Bianchi (Zoro) https://twitter.com/zdizoro

3 Casa Surace https://www.facebook.com/casasurace/ 3 Frank Matano https://twitter.com/frankmatano
4 Commenti Memorabili https://www.facebook.com/Commenti-Memorabili-

1487220384886016/
4 Greta Menchi https://twitter.com/gretamenchi

5 Feudalesimo e Libertà https://www.facebook.com/feudalesimoeliberta/ 5 Guglielmo Scilla https://twitter.com/guglielmoscilla

6 Il Signor Distruggere https://www.facebook.com/ilsignordistruggere/ 6 Leonardo De Carlis https://twitter.com/DecarliLeonardo

7 Le più belle frasi di Osho https://www.facebook.com/lepiubellefrasidiosho 7 Lodovica Comello https://twitter.com/lodocomello

8 Tess Masazza https://www.facebook.com/Tessmasazzaofficial 8 Maggie Dallospedale https://twitter.com/MaggieDallosped

9 The Jackal https://www.facebook.com/thejackalweb/ 9 Selvaggia Lucarelli https://twitter.com/stanzaselvaggia
10 Tua Madre è Leggenda https://www.facebook.com/tmlplanet 10 Sofia Viscardi https://twitter.com/sofia_viscardi

1 Anima (Sascha Burci) http://bit.ly/2vKy1cV 1 Belen Rodriguez https://www.instagram.com/belenrodriguezr
eal/

2 Breaking Italy (Alessandro Masala) http://bit.ly/2uC3Rdg 2 Chiara Biasi https://www.instagram.com/chiarabiasi/

3 CiccioGamer89 http://bit.ly/2vKYJ4P 3 Chiara Ferragni https://www.instagram.com/chiaraferragni/

4 Favij http://bit.ly/2vKTuCa 4 Diletta Leotta https://www.instagram.com/dilettaleotta/

5 I Pantellas http://bit.ly/2vKQExg 5 Fedez https://www.instagram.com/fedez/
6 Il vostro caro Dexter (Luca Denaro) http://bit.ly/2vL16Vq 6 Gianluca Vacchi https://www.instagram.com/gianlucavacchi/

7 Matt & Bise http://bit.ly/2vLgukI 7 Greta Menchi https://www.instagram.com/gretamenchi/

8 St3pNy (Stefano Lepri) http://bit.ly/2vKGjBk 8 Lodovica Comello https://www.instagram.com/lodocomello/

9 theShow http://bit.ly/2vKQvtO 9 Mariano Di Vaio https://www.instagram.com/marianodivaio/

10 Yotobi http://bit.ly/2uCg8OL 10 Sofia Viscardi https://www.instagram.com/sofiaviscardi/

AVVERTENZA:  Questa è la fase delle nomination, quindi siti e personaggi sono riportati in ordine alfabetico. Non sono classifiche. I votanti dovranno scegliere uno tra questi 
10 nominati per ciascuna categoria. Le votazioni si concluderanno venerdì 15 settemnre 2015.

8. Miglior Youtuber - Videomaker 9. Miglior Instagrammer

1. Miglior Sito 2. Personaggio dell'anno

3. Personaggio Rivelazione 5. Miglior Community

6. Miglior Pagina Facebook 7. Miglior Tweeter



1 Amazon Prime Video https://www.primevideo.com/ 1 Amici http://www.wittytv.it/amici/
2 DMAX http://www.dmax.it/ 2 Caro Marziano http://www.raiplay.it/programmi/caromarzia

no/
3 Dplay https://it.dplay.com/ 3 Che tempo che fa http://www.chetempochefa.rai.it/
4 Fox Life https://www.foxlife.it/ 4 E poi c'è Cattelan http://skyuno.sky.it/skyuno/e_poi_ce_cattela

n/e_poi_ce_cattelan.html
5 Netflix https://www.netflix.com/ 5 Facciamo che io ero http://www.raiplay.it/programmi/virginiaraff

aelefacciamocheioero/
6 Rai 2 http://www.rai.it/rai2/ 6 Gazebo http://www.gazebo.rai.it/
7 Rai 3 http://www.rai.it/rai3/ 7 Pechino Express http://www.rai.it/programmi/pechinoexpress

/
8 Rai Play http://www.raiplay.it/ 8 SuperQuark http://www.raiplay.it/programmi/superquark

/
9 Real Time http://www.realtimetv.it/ 9 Ulisse: il piacere della scoperta http://www.raiplay.it/programmi/ulisseilpiac

eredellascoperta/puntate/stagione2016-2017

10 Sky Atlantic http://skyatlantic.sky.it/ 10 X Factor http://xfactor.sky.it/

1 Awards Today http://www.awardstoday.it/ 1 Radio 105 http://www.105.net/
2 Davide Maggio http://www.davidemaggio.it/ 2 Radio 2 http://www.radio2.rai.it/
3 ItalianSubs https://www.italiansubs.net/ 3 Radio 24 http://www.radio24.ilsole24ore.com/
4 Netflixlovers http://www.netflixlovers.it/ 4 Radio Capital https://www.capital.it/
5 SerialFreaks http://www.serialfreaks.it/ 5 Radio Deejay http://www.deejay.it/
6 SerialMinds http://www.serialminds.com/ 6 Radio Italia http://www.radioitalia.it/
7 Seriangolo http://www.seriangolo.it/ 7 Radio Popolare http://www.radiopopolare.it/
8 Subsfactory http://www.subsfactory.it/ 8 RDS http://www.rds.it/
9 Subspedia http://subspedia.tv/ 9 RTL 102,5 http://www.rtl.it/

10 tvblog http://www.tvblog.it/ 10 Virgin Radio http://www.virginradio.it/

1 Alzabandiera https://www.facebook.com/Fiorello.Official/ 1 ANSA http;//www.ansa.it
2 Casa Bertallot http://www.bertallot.com/ 2 Corriere della Sera http://www.corriere.it/
3 Poli.Radio http://www.poliradio.it/ 3 Dagospia http://www.dagospia.com/
4 Querty http://querty.it/ 4 Fanpage http://www.fanpage.it/
5 Radio Bicocca http://radiobicocca.it/ 5 il Fatto Quotidiano http://www.ilfattoquotidiano.it/
6 Radio Ca' Foscari https://www.radiocafoscari.it/ 6 Il Post http://www.ilpost.it/
7 Radio LUISS http://www.radioluiss.it/ 7 la Repubblica http://www.repubblica.it/
8 Radio Stonata http://www.radiostonata.com/ 8 Lettera 43 http://www.lettera43.it/
9 Scientificast http://www.scientificast.it/ 9 LINKiesta http://www.linkiesta.it/

10 UAO Radio http://uaoradio.net/ 10 Vice http://www.vice.com/it

1 Arsenale K http://www.arsenalek.it/ 1 BadTaste http://www.badtaste.it/
2 Casa Surace https://www.facebook.com/casasurace/ 2 Cineblog http://www.cineblog.it/
3 Fabio Celenza http://bit.ly/2vKvDCI 3 Coming Soon http://www.comingsoon.it/
4 Feudalesimo e Libertà http://www.feudalesimoeliberta.org/ 4 Gli 88 folli http://gli88folli.it/
5 Il Signor Distruggere http://ilsignordistruggere.com/ 5 Gli spietati http://www.spietati.it/
6 Kotiomkin https://www.facebook.com/kotiomkinlab/ 6 i 400 calci http://www.i400calci.com/
7 Lercio http://www.lercio.it/ 7 Movieplayer.it http://movieplayer.it/
8 Martina Dell'Ombra https://www.facebook.com/martinadellombra/ 8 MyMovies http://mymovies.it/
9 Spinoza http://www.spinoza.it/ 9 Pensieri cannibali http://www.pensiericannibali.com/

10 The Jackal https://www.youtube.com/user/thejackall 10 ScreenWeek https://www.screenweek.it/

1 A proposito di Cyberbullismo (Federico Taddia) http://bit.ly/2vN8ZK0 1 Avevo un nonno così antifascista che il suo pappagallo 
l'aveva chiamato Piazzale. (Luca Bottura)

http://bit.ly/2vKHVv0

2 Avete rotto il cazzo (Chiara Centamori) http://bit.ly/2vMRNUV 2 È morta Laura Biagiotti. Eviterei il suo nuovo profumo. 
(@a_mazed7 per Spinoza)

http://bit.ly/2uyUTNK

3 Blue Whale, parla Matteo Viviani de Le Iene: “Sì, i video 
russi sono falsi ma il pericolo c’è” (Selvaggia Lucarelli - Il 
Fatto Quotidiano)

http://bit.ly/2uCWMsM 3 La Tatangelo e D'Alessio in crisi. Non sono mai riusciti ad 
ascoltarsi l'un l'altro. (Laura Virgini)

http://bit.ly/2vKp6It

4 Foto che mentono (Selvaggia Lucarelli) http://bit.ly/2vMY6Ia 4 La velocità della luce non si stabilisce a maggioranza, per 
alzata di mano. (Piero Angela)

http://bit.ly/2uz87u0

5 Il fanatico mondo delle mamme (Il Signor Distruggere) http://bit.ly/2vNqXvR 5 Lapo Elkann osserva attentamente la partita. Come 
sempre prima di assaggiarla. (@ilmagodifloz per 
Spinoza)

http://bit.ly/2vKt2sD

6 Il livore contro chi manifesta (Enrico Mentana) http://bit.ly/2vMZxGE 6 Napoli. Ha infarto mentre gioca a tennis, al Pronto 
Soccorso scopre che il medico di turno era lui. (Lercio)

http://bit.ly/2vKS36U

7 La verità sul video 'La verità sui migranti' (Leonardo 
Bianchi - Vice)

http://bit.ly/2vMPq4J 7 Ottico vende montature senza lenti spacciandole per 
occhiali omeopatici. (Lercio)

http://bit.ly/2vKL8ui

8 Non ditemi che le parole non contano (Francesco Costa - Il 
Post)

http://bit.ly/2vNo52c 8 Rapinatori entrano in banca indossando le maschere dei 
leader del PD e si uccidono a vicenda. (Lercio)

http://bit.ly/2vKiNUZ

9 Ogni volta che guardo un servizio di Report (Charlotte 
Matteini)

http://bit.ly/2vN3rPw 9 Troppi metalli nei vaccini: bambino arrugginisce dopo il 
bagnetto. (Lercio)

http://bit.ly/2uzpGKn

10 Willy Wonka, le Iene e la fabbrica delle fake news 
(Francesco Francio Mazza per Gli Stati Generali)

http://bit.ly/2uCq4be 10 Wind-3. a Palermo lavoratori in piazza. Ma nemmeno lì 
prende. (Laura Virgini per Kotiomkin)

http://bit.ly/2vKDq3w

1 AllMusic Italia http://www.allmusicitalia.it/ 1 Atelier dei libri http://www.atelierdeilibri.com/
2 Bastonate http://www.bastonate.com/ 2 Bookblister http://www.bookblister.com/
3 DLSO http://www.dlso.it/ 3 Con amore e squallore http://conamoreesquallore.blogspot.it/
4 Il Mucchio http://ilmucchio.it/ 4 Diario di una dipendenza http://diariodiunadipendenza.blogspot.it/
5 Noisey https://noisey.vice.com/it 5 I dolori della giovane libraia http://idoloridellagiovanelibraia.blogspot.it/

6 Orrore a 33 giri http://www.orrorea33giri.com/ 6 Inutile http://rivista.inutile.eu/
7 Rockol http://www.rockol.it/ 7 L'apprendista libraio http://apprendistalibraio.blogspot.it/
8 Rolling Stone http://www.rollingstone.it/ 8 Libreriamo http://libreriamo.it/
9 Sentireascoltare http://sentireascoltare.com/ 9 Minima&Moralia http://www.minimaetmoralia.it/

10 Shades of Pop https://www.facebook.com/ShadesOfPop23/ 10 Tegamini http://www.tegamini.it/

19. Miglior sito Musicale 20. Miglior sito Letterario

14. Migliore Radio o Podcast online 15. Miglior Testata Giornalistica

16. Miglior sito di Satira 18. Miglior sito Cinematografico

4. Miglior Articolo o Post 17. Miglior Battuta

10. Miglior Canale TV- Broadcaster 11. Miglior Trasmissione TV

12. Miglior sito Televisivo 13. Miglior Radio



1 Anna Dello Russo https://www.facebook.com/ANNADELLORUSSO 1 Agrodolce http://www.agrodolce.it/
2 Chiara Biasi https://www.instagram.com/chiarabiasi/ 2 ChefClubItalia https://www.facebook.com/ChefClubItalia/

3 Chiara Nasti https://www.instagram.com/nastilove/ 3 Cook Around http://www.cookaround.com/
4 Clio MakeUp (Clio Zammatteo) http://blog.cliomakeup.com/ 4 Dissapore http://www.dissapore.com/
5 Irene's Closet (Irene Colzi) http://www.ireneccloset.com/ 5 Giallo Zafferano http://www.giallozafferano.it/
6 Mariano Di Vaio https://www.instagram.com/marianodivaio/ 6 GnamGnam.it http://www.gnamgnam.it/
7 The Blonde Salad (Chiara Ferragni) http://www.theblondesalad.com/ 7 iFood http://www.ifood.it/
8 The Fashion Coffee (Martina Corradetti) https://www.facebook.com/thefashioncoffee 8 il Cucchiaio d'argento http://www.cucchiaio.it/
9 The Fashion Fruit (Veronica Ferraro) https://www.facebook.com/thefashionfruit 9 La Cucina Italiana http://www.lacucinaitaliana.it/

10 Valentina Vignali https://www.instagram.com/valentinavignali/ 10 Sale & Pepe http://www.salepepe.it/

1 Chiara Maci http://chiaramaci.com/ 1 Alessandro Borghese
2 Fatto in casa da Benedetta https://www.fattoincasadabenedetta.it/ 2 Antonino Cannavacciuolo
3 Flavia Imperatore (Misya) http://www.misya.info/ 3 Bruno Barbieri
4 Giulia Scarpaleggia http://it.julskitchen.com/ 4 Carlo Cracco
5 Ho voglia di dolce http://www.hovogliadidolce.it/ 5 Chef Rubio
6 Marco Bianchi http://www.marcobianchi.blog/ 6 Davide Oldani
7 Singerfood http://www.singerfood.com/ 7 Filippo La Mantia
8 Sonia Peronaci https://www.soniaperonaci.it/ 8 Heinz Beck
9 Stefano Paleari e Riccardo Casiraghi (Gnambox) http://gnambox.com/ 9 Massimo Bottura

10 Vittorio Viarengo (Vivalafocaccia) https://www.vivalafocaccia.com/ 10 Moreno Cedroni

1 50 sfumature di mamma http://www.50sfumaturedimamma.com/ 1 Butac http://www.butac.it/
2 Bambinopoli http://www.bambinopoli.it/ 2 Cicap http://www.cicap.org/
3 Bebeblog http://www.bebeblog.it/ 3 Different https://www.thedifferentgroup.com/
4 Mammarum http://www.mammarum.com/ 4 Il Disinformatico http://attivissimo.blogspot.it/
5 Mamme creative http://www.mammecreative.it/ 5 Matteo Flora http://bit.ly/2uC3HCq
6 MumAdvisor http://www.mumadvisor.com/ 6 Medbunker http://medbunker.blogspot.it/
7 Nonsolomamma http://www.nonsolomamma.com/ 7 Roberto Burioni https://www.facebook.com/robertoburioniM

D/
8 Nostrofiglio.it http://www.nostrofiglio.it/ 8 Salvatore Aranzulla http://www.aranzulla.it/
9 Pianeta Mamma http://www.pianetamamma.it/ 9 Scienza in cucina http://bressanini-

lescienze.blogautore.espresso.repubblica.it/

10 Portale Bambini https://portalebambini.it/ 10 Wikipedia https://it.wikipedia.org/

1 Breaking Italy http://www.breakingitaly.it/ 1 Arcigay http://www.arcigay.it/
2 Byoblu http://www.byoblu.com/ 2 Bossy http://www.bossy.it/
3 Gli Stati Generali http://www.glistatigenerali.com/ 3 Diva&Lesbica http://divaelesbica.altervista.org/
4 Goofynomics http://goofynomics.blogspot.it/ 4 Gay.it http://www.gay.it/
5 Il cuore del mondo http://blog.ilgiornale.it/foa/ 5 Gayburg http://gayburg.blogspot.it/
6 Leonardo http://leonardo.blogspot.it/ 6 Gaypost http://www.gaypost.it/
7 L'Intellettuale Dissidente http://www.lintellettualedissidente.it/ 7 Lezpop http://www.lezpop.it/
8 Mangiatori di cervello http://www.mangiatoridicervello.com/ 8 LGBTNews Italia http://lgbtnewsitalia.com/
9 Pagella Politica https://pagellapolitica.it/ 9 Queerblog http://www.queerblog.it/

10 Qualcosa di sinistra http://www.qualcosadisinistra.it/ 10 Zucchero Sintattico http://www.zuccherosintattico.it/

1 Airbnb https://www.airbnb.com/ 1 Alessandro Marras http://www.alessandromarras.com/
2 Booking.com http://www.booking.com/ 2 Arianna Pellegrini http://www.laragazzaconlavaligia.com/
3 Expedia https://www.expedia.it/ 3 Diana Bancale https://inviaggiodasola.com/
4 National Geographic http://www.nationalgeographic.it/viaggi-avventure/ 4 Diana De Lorenzi http://www.thespirald.com/

5 Non solo turisti http://nonsoloturisti.it/ 5 Edoardo M. Del Mastro (Mente Nomade) http://www.mentenomade.com/
6 Travelblog http://www.travelblog.it/ 6 Erica Firpo https://www.ericafirpo.com
7 Tripadvisor https://www.tripadvisor.it/ 7 Fabio Liggeri http://www.viaggioergosum.com/
8 Trivago http://www.trivago.it/ 8 Manuela Vitulli (Pensieriinviaggio) http://www.pensierinviaggio.it/
9 Turisti per caso http://turistipercaso.it/ 9 MartinoExpress http://www.martinoexpress.it/

10 Zingarate http://www.zingarate.com/ 10 Nicolò Balini (Human Safari) https://www.youtube.com/user/HumanSafari
Channel

1 Alessandro Mereu (Don Alemanno) http://www.jenusdinazareth.com/ 1 Alkemy http://www.alkemy.com/
2 Boban Pesov https://www.youtube.com/user/bobanpesov 2 Doing http://www.doing.com/
3 Daniel Cuello http://www.danielcuello.com/ 3 Garden Media http://gardenmedia.it/
4 Leo Ortolani https://leortola.wordpress.com/ 4 h-art http://www.h-art.com/
5 Makkox http://makkox.it/ 5 Hdrà http://hdra.it/
6 Natangelo https://natangeloemme.wordpress.com/ 6 Hub09 http://hub09.it/
7 Roberto Grassilli http://warehouse.robertograssilli.com/ 7 We are social http://wearesocial.com/it/
8 Stefano Tartarotti https://tartarotti.wordpress.com/ 8 Weber Shandwick http://webershandwick.it/
9 Vauro https://vaurosenesi.it/ 9 Yaki http://www.iaki.it/

10 Zerocalcare http://www.zerocalcare.it/ 10 Yam112003 http://www.yam112003.com/

1 Amazon
2 Barilla
3 Ceres
4 Coca-Cola
5 Ferrero
6 Ikea
7 Nespresso
8 Netflix
9 Nutella

10 Supreme

31. Miglior Disegnatore-Vignettista 32. Miglior Web Agency italiana

33. Miglior Brand online

25. Miglior sito per Genitori e Bambini 26. Miglior sito Divulgativo

27. Miglior sito Politico-d'Opinione 28. Miglior sito LGBT

29. Miglior sito di Viaggi 30. Miglior Travel blogger

21. Miglior sito Fashion & Beauty 22. Miglior sito Food

23. Miglior Foodblogger 24. Miglior Chef


